e Si pluribus. hic intendit quod quando plures sunt instituti, vnuſ-
luntas testa. quisque suam partem partim habet iure coheredis, & sic iure præ-
latoris ea præ-
legati: partim suo iure habet, sed si id quod suo iure habet, noluit,
sumit, que
nō potest habere aliquid iure coheredis, & sic iure prælegati: quia
habet à lege. & sic non ob. s. eod.l. qui filiabus. §. fi. vbi habet à te-
statore prælegatum.

puber. & a. **f** Bonā diuiserit. sed non omnia, sed maiorem partem: alia bona
liis substit. indiuisa reliquit. H.

Ioā. de Imo. **g** Voluntatis. præsumptæ. ^a cum enim pater inter eos diuiserit omnia, vel partem maiorem: verisimile est non aliter velle eos habeare assignata, nisi essent heredes.

h Ei qui. cui per diuisionem maiorem partem assignauerat, quām ab intestato habiturus erat. & facit supra famili. ercis. leg. si cum pater.

Q Væsitum.] **CASVS.** Filium, & ex eo nepotem habebā in po-
testate. dictus filius heres fuit institutus à quodam extraneo,
& ab eo fuit legatū di-

Q Vid ergo si ita legauerit,
Hoc amplius filio meo? Non
dubiæ voluntatis quidē
quæstio erit, sed nō absimilis est
prioris casus circa filij prouidentiam, nisi euidens voluntas con-
traria patris probetur. Planè si
pluribus^c filiis institutis, [inter*
eos verbis legatorum bona diui-
serit: f volūtatis^g] ratione lega-
torū actio denegabitur ei qui h
non agnouerit hereditatem.

**A filio instituto potest legari
patri vel alteri cuicunque in ea-
dem potestate constituto. Bart.**

**xci. IVLIANVS libro trigesimo
sextō Digestorum.**

Q Væsitum est, si filius fami-
lias qui filium habebat, he-
res institutus fuisset i cū
esset vterque in potestate aliena,
an ab eo filio eius legari possit.

C Respondi: cum possit à filio pa-
tri legari, k consequens est vt vel
fratri ipsius, vel filio, vel etiam
seruo^l patris sui legetur.

**Si libertatis dies & legati cedit
simul vel libertatis prius, valet
legatum: secus si prius cedit dies
legati. Bartolus.**

Præsenti quidem die data^m
libertate, seruo legariⁿ vel purè
vel sub conditione poterit. o
cum verò libertas sub conditio-

D tum dictus seruus: nec heredi: quia iam esset heres & legarius:
quod esse non debet. quod autem dixi valere legatum purè re-
lictum seruo cui data est libertas sub conditione, si conditio pos-
sit adimpleri ante aditam hereditatem, & adimpleta sit: fallit in
vno casu, veluti quando Stichum seruum meum institui mihi
heredem necessarium, & Pamphilo seruo meo dedi libertatem
sub tali conditione, quæ posset adimpleri ante aditam hereditatem
si alius esset institutus, & eidem Pamphilo aliquid purè le-
gavi: quia hoc casu statim mortuo testatore Stichus heres est:
sive velit, sive nolit. vnde non potest inueniri aliqua conditio
quæ in hoc casu possit adimpleri ante aditam hereditatem. tem-
pore ergo quo cedit dies legati scilicet aditæ hereditatis, si inue-
nitur seruus, vt dictum est, sibi legatum acquiri non potest: nec
heredi. vnde iudicatur non valere. Hoc dicit usque ad. §. duobus.
Viuianus.

i Institutus fuisset. à patre secundum quosdam: imò ab extraneo:
vt statim inuenit cum dicit, aliena.

k Patri legari. etiam purè: quod dic vt. s. eod.l. à filio. & facit infra
quando dies leg. ce.l. cum legato.

l seruo. imò videtur quod filio vel seruo heredis non iure lege-
tur: vt institu. de leg. §. an seruo. quæ est contra. Solu. hīc sub cō-
ditione, vt & ibi permittit. Vel dic secundum Ioan. quod hic non
erat filius vel seruus heridis, sed patris heridis. Vel dic secundum
quosdam quod valeret secundum noua iura, secundum quæ quer-
ritur proprietas legatario filio, sed secundum vetera iura valebat,
sive ipse heres, sive legarius fuit ante aditam hereditatem eman-
cipatus.

m Data. i. directè relata à testatore.

n Legari. eidem seruo.

o Poterit. & vtriusque legati dies cedit ab adita hereditate: vt. C.
de cadu. tollen. §. in nouissimo.

Inclusa-
sta non fuit
in codice
Florentino.

Hanc senten-
tiam refutat
Marcellus L.
86 J. de codi-
& demonst.

- a Pure legabitur. scilicet à domino: ab extraneo vero indistincte etiam pure legaretur.
 b vtile. scilicet de decē. nam de libertate legatum semper valet.
 c Legatum est. imò quandoque non: vt. j. de condit. & demon. l. cù seruus. in princi. Sol. ibi mixta conditione. & dic vt ibi not.

d Efficient. quia dies huius legati ab adita hereditate cedit: vt in. d. §. in nouissimo. quod hic esse non potest. Sed contra. j. titu. i. l. qui concubinam. cum testamento. Solu. ibi. & facit. s. de here. institu. l. qui filio. §. i. & s. eo. l. si post mortem. & j. de opti. leg. l. si optio. & j. titu. j. l. si quis seruo.

e scripto. & relicta libertate seruo, & legato vt supra.

f Aditam. aliás cum institutus est extraneus, secundum Ro. nam suus vel necessarius non dicitur adire. Vel dic ante aditā hereditatē. i. ante immixtionem: prætor enim permittit abstine-re: vt. s. e. l. nam nec.

g Efficient. si non impletæ fuerint statim testatore mortuo, vel ad-huc eo viuo. & est ratio secundum Ro. quia in hoc casu inter mortem & hereditatis acquisitionem nullum est me-dium.

Duobus.] CASVS. Duos mihi heredes institui, & alteri eorū le-gauit Stichum, & eidem Sticho legauit. x. Stichus peruenit ad libertatem me testatore viuo. certè legatum prædictum habebit in solidū. nam & si non peruenisset. Stichus ad libertatem me testatore viuo, certè legatum prædictū habebit in solidum. nā & si non peruenisset Stichus ad libertatē, sed remanisset apud heredem cui prælegatus fuit, & ipse heres hereditatem non adiisset: totum legatum prædictum dicto heredi acquireretur per seruum prædictum sibi legatum. [S E R V O.] Titio seruum legauit. x. & postea seruum alienauit in Mæuium. certè Mæuius habebit legatum seruo relictum. [C V M S E R V V S.] Legauit Titio Stichum, & eidem Sticho legauit. x. certè possum grauare Titium de fideicommissio alicui dando, vel ipsi seruo cum erit liber. [S I Q V I S.] Legauit Titio Stichum: & postea eundem alienauit in Semproniu[m], postea eidem seruo dedit in codicillis legatum. certè illud legatum Sempronio acquiritur. & id est si eum manumisi postquam eum legaueram, & eidem postea legatum dedi in codicillis. nam ei manumisso acquiritur legatum. [S I M H I.] Titius instituit te heredem, & mihi Stichum legauit. Sempronius quidam alias fecit testamentum, & dicto Sticho legauit. x. decepsit Sempro. secundus testator, & viuo Titio primo testatore, sicque cessit dies legati Sticho relicti: quare acquiritur hereditati Titij primi testatoris, id est ipsi Titio qui adhuc viuebat, vt dictum est. certè licet postea moriatur Titius cui acquisitum est legatum relictum seruo qui adhuc erat suus, quamvis mihi legauerat eum, vt dictū est: tamen ad me cui Titius Stichum e-gauit, non pertinebit legatum relictum dicto Sticho per Semproniu[m]: imò pertinebit ad heredem Titij prædicti. [C V M H O M O.] ff. Infort.

ne data fuerit: aliás utiliter, aliás inutiliter pure legabitur. nam si ea cōditio libertatis fuerit, vt pa-terfamilias statim mortuo possit ante aditam hereditatem existe-re conditio, veluti, Stichus si decē Titio dederit, vel Capitolium ascen-derit, liber esto: vtile legatum est. Huiusmodi autem conditiones, si heredi decem dederis: si post aditam hereditatem Capitolium ascenderit: inutile legatum efficient. Ne-cessario autē ex asse herede scrip-to, etiā hæ cōditiones quæ ante aditam hereditatem impleri possunt, inutile legatum efficiēt. §

Si seruo legato viuo testatore obuenit libertas: relictum eidem debebitur. Bartolus.

Duobus heredibus institutis, alteri Stichum legauerat, & eidē Sticho decem. cum Stichus viuo testatore ad libertatem peruenis-set, totum legatum ei debetur. Nam in solidum constitisse causam legati in eius persona, hoc quoque argumēto est, quod si heres cui legatus fuerat, hereditatem non adisset, solidum ab altero herede consequi pos-sit. Seruo legato legatum datū est. Si alienatus à testatore fuisse legatum ad emptorem pertinebit. Cum seruus Titio, & eidē seruo aliquid legatur: fideicom-mitti potest, vt aut seruum alicui restituat, vel ea quæ seruo legata sunt. Hoc amplius etiam ipsi seruo cum liber erit, fideicommissum à Titio dari potest. Si quis Stichum legauerit, & eūdem alienauerit, vel manumiserit, deinde codicilis eidē legatum dederit: legatum vel manumisso vel emptori de-

Legasti mihi Stichum. ego fui item contestatus contra heredem tuum super hoc. certè quicquid à lite contestata usque ad senten-tiam habiturus fuissim si mihi datus esset tempore litis cōtestata, totum debet mihi dare heres. & ponit simile de ancilla legata, & de fundo legato. Viuianus.

bebitur. I

Ea quæ adquiruntur per seruū viuo testatore, nō debetur lega-tario: securis in quæsitis post mor-tem & aditam hereditatem. Bar.

Si mihi seruus à te herede le-gatus fuerit, & eidem seruo ali quis legauerit, & viuo eo qui mihi seruū legauerat, dies legati seruo dati cesserit: confessim id legatum hereditati adquiri-tur. & ideo quamvis postea mori-ratur is qui seruum mihi legauerat, ad me id quod seruo legatum est, non pertinebit.

Si legatur homo alienus, fru-ctus & accessiones veniunt à té-pore litis contestata. Bartolus.

Cum homo ex testamento pe-titus est, causa eius temporis quo lis contestabatur, representari debet actori. & sicut par-tus ancillarum, sicut fructus fun-dorum interim percepti in hoc iudicium deducuntur: ita quod seruo legatorum vel hereditatis nomine interim obuenerit, præ-standum est petitori.